
 

 

 

det. 88/24 

 

DETERMINAZIONE PER L’ACQUISIZIONE DA INFOCAMERE SCPA DEI 

SERVIZI PER LA GESTIONE DEGLI ADEMPIMENTI GDPR  

AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA’ IN HOUSE EX ART. 7, COMMA 2 DEL 

D.LGS. 36/2023 

CUP C39J22001990009 

CIG B207484910 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
● che, a norma dell’articolo 37 par. 1 del Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR), deve essere 

designato un responsabile della protezione dei dati (DPO) ogni qualvolta:  

a) il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali; 

b) le attività principali del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento consistono in trattamenti che, per loro natura, ambito di applicazione 

e/o finalità, richiedono il monitoraggio regolare e sistematico degli interessati su 

larga scala; oppure 

c) le attività principali del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento consistono nel trattamento, su larga scala, di categorie particolari di 

dati personali di cui all'articolo 9 o di dati relativi a condanne penali e a reati di cui 

all'articolo 10; 
● che, a norma dell’art. 37 par. 3 del medesimo Regolamento, qualora il 

titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sia un'autorità pubblica o 

un organismo pubblico, un unico responsabile della protezione dei dati può essere 

designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 

struttura organizzativa e dimensione;   
● che, alla luce della disciplina appena richiamata, gran parte delle Camere 

di Commercio del Veneto ha ritenuto opportuno incaricare l’Unione Regionale di 

nominare un unico DPO, individuando un soggetto dotato della adeguata 

professionalità; 
● che, con determinazione del Segretario Generale n. 241/22 del 28 

novembre 2022, è stata indetta una procedura selettiva su MEPA al fine di 

individuare un soggetto al quale affidare l’incarico di DPO unico di Unioncamere 

del Veneto e delle Camere associate e non che siano interessate ad avvalersi di 

tale servizio; 
● che il suddetto incarico è stato affidato all’avv. Manuela Soccol, del Foro di 

Padova, con studio in Via Castelmorrone n. 42, Padova; 
● che InfoCamere S.Cons.p.a, nell’ambito di un’azione di coordinamento 

rivolta a tutto il sistema camerale e sulla base degli standard definiti da 



 

 

Unioncamere italiana in relazione all’attuazione degli adempimenti derivanti 

dall’entrata in vigore del GDPR, ha predisposto un servizio di supporto agli enti 

medesimi, che include il confronto con i rispettivi DPO e Privacy manager / 

Referente privacy, per l’adeguamento al dettato normativo e/o per il costante 

mantenimento di alti livelli di compliance; 
● che, nello specifico, InfoCamere S.Cons.p.a. mette a disposizione degli enti 

del sistema camerale un servizio di consulenza svolto da personale interno 

costantemente aggiornato sulle normative privacy a livello europeo e italiano, 

inserito in un team di lavoro con conoscenze dei processi camerali e competenze 

estese ad ulteriori ambiti indicati dal GDPR come, a titolo di esempio, la sicurezza 

delle informazioni, che include un supporto informatico attraverso la messa a 

disposizione di un sistema (REGI) per la gestione dei propri Registri delle attività 

di trattamento; 
● che per le Unioni regionali delle CCIAA il costo del servizio è pari ad € 

4.400,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, per la durata di 1 anno; 
● che si ritiene opportuno aderire alla proposta di InfoCamere S.Cons.p.a. in 

quanto idonea ad assicurare, ad un prezzo congruo rispetto agli standard praticati 

dal mercato, un servizio conforme alle esigenze dell’ente che consente di 

uniformare la propria privacy policy alle indicazioni fornite da Unioncamere a livello 

nazionale; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

 

CONSIDERATO 

 
● che Unioncamere del Veneto detiene quote di partecipazione nella società 

Infocamere Scpa già iscritta nell’elenco di cui al previgente Codice dei Contratti 

pubblici D.Lgs 50/20216 (iscrizione ANAC delibera N. 8558 del 29/01/2018, ID 193) 

ed in possesso dei requisiti di cui all’art.12 comma 1 della Direttiva 2014/UE; 
● che nello specifico, Infocamere Scpa non ha scopo di lucro e svolge i servizi 

necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci, come 

disciplinato dall’art. 4 del relativo statuto, tra i quali provvedere a favore degli stessi 

allo svolgimento di attività di gestione e di elaborazione dati, di consulenza e di 

assistenza informatica, nonché di fornitura di prodotti e di servizi anche informatici 

e di collegamento telematico miranti ad ottimizzare l’efficienza funzionale del 

sistema; 
● che l’affidamento in house, disciplinato dall’art. 7 del d.lgs. 36/2023, che 

recepisce il principio di auto-organizzazione amministrativa, riconosciuto 

nell’articolo 2 della direttiva 2014/23/UE, pone l’autoproduzione e 

l’esternalizzazione su un piano di tendenziale parità, superando l’opzione 

fortemente restrittiva del D.lgs 50/2016; 
● che l’affidamento in house deve comunque avvenire nel rispetto dei principi 

del risultato (art. 1), della fiducia (art.2) e dell’accesso al mercato (art.3) del d.lgs. 

36/2023; 
● che nello specifico, gli affidamenti aventi ad oggetto prestazioni strumentali 

beneficiano di una motivazione semplificata e che sono da considerarsi strumentali 



 

 

i servizi preordinati alle funzioni istituzionali nonchè ad ottimizzare l’efficienza 

funzionale del sistema camerale; 
● che il Regolamento Consortile della Società, all’articolo 11, prevede che sia 

attivata biennalmente un’analisi, per il tramite di un soggetto terzo qualificato, dei 

costi dei servizi offerti e dei relativi livelli di servizio attraverso una comparazione 

degli stessi con analoghi sevizi offerti da operatori confrontabili; 
● che la società DELOITTE ha svolto tale analisi nel 2022 e redatto il 

documento “Analisi di benchmark sui servizi di Infocamere”, inviato da Infocamere 

ad Unioncamere del Veneto in data 19 dicembre 2022, dal quale si evince la piena 

convenienza economica dei servizi offerti da Infocamere Scpa; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile procedere 

mediante affidamento diretto a società in house come previsto dall’art. 7, comma 

2 del D.lgs. 36/2023 in favore di Infocamere Scpa con sede in Roma, Via G.B. 

Morgagni n. 13, C.F. e P.IVA 02313821007; 

 

 

PRESO ATTO 

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1° luglio 2023; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le 

disposizioni di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni 

appaltanti e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione 

digitale (D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza 

digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, 

nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
● che l’art. 23, co. 5 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, con proprio 

provvedimento, l'ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

attraverso le piattaforme telematiche di cui all'articolo 25, precisando che gli 

obblighi informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli affidamenti diretti 

a società in house di cui all'articolo 7, comma 2; 
● che recentemente, nella sezione Digitalizzazione dei contratti pubblici del 

sito www.anticorruzione.it sono state aggiunte alcune FAQ riguardanti proprio gli 

affidamenti in house, che chiariscono la necessità avvalersi delle piattaforme 

telematiche al fine di consentire la trasmissione dei dati inerenti agli affidamenti in 

house; 
● che pertanto è stata avviata in data 07.06.2024 una trattativa diretta su 

Mepa (rif. 4423691) per l’attivazione e la gestione annuale di n. 11 utenze CRM 

light camerale con la società Infocamere Scpa, con sede in Roma, Via G.B. 

Morgagni n. 13, C.F. e P.IVA 02313821007 per un importo massimo complessivo 

di € 4.400,00 IVA esclusa; 
● che in data 21.06.2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico 

invitato una offerta economica per tale servizio per complessivi € 4.400,00 IVA 

esclusa; 

 



 

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● la disponibilità di bilancio nel capitolo di spesa ‘costi indiretti’ del progetto 

“Friend Europe 2022-2025" – CUP C39J22001990009 - rif. 101075066 - approvato 

nell’ambito del programma SMP; 

 

 

DETERMINA 

 
● di acquisire in via diretta, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.lgs. 36/2023, 

alla società Infocamere Scpa, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13, C.F. e 

P.IVA 02313821007, i servizi per la gestione degli adempimenti GDPR relativi 

all’anno 2024; 
● di stabilire fin d’ora il prezzo complessivo della prestazione in € 4.400,00 

con la sola IVA esclusa; 
● di imputare tale costo nella voce di spesa ‘costi indiretti’ del progetto 

“Friend Europe 2022-2025" – CUP C39J22001990009 - rif. 101075066 - approvato 

nell’ambito del programma SMP. 

 

Venezia, lì 27 giugno 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 
 

FB/GG 


		2024-06-27T13:01:28+0000
	Montesarchio Valentina




